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Musikalske mikroprosessar i tidsav-

grensa intersubjektiv barneterapi

Unni Tanum Johns har i sin doktorgrad (2018) forska på musikalske mikroprosessar i bar-
neterapi. Johns har bakgrunn som psykolog, musikkterapeut og frå behandlingsforsking, 
og var nyfiken på kva for rolle det kroppslege samspelet mellom barn og terapeut spelar 
for barnets utvikling (Johns, 2019). Ho har utforska om dette lar seg klargjere ved hjelp av 
musikalske begrep og analyse. Kan eit musikalsk blikk bringe oss nærmare å beskrive det 
nonverbale samspelet i barneterapi og kva som er verksamt i den terapeutiske relasjonen? 
Forskinga retter fokus mot den terapeutiske dialogens form og kva som kan fremme vi-
talitet og hjelpe barn med internaliserande vanskar å uttrykke eit større følelsesregister. 
Doktorgradsarbeidet består av to artiklar og ein behandlingsmanual for tidsavgrensa in-
tersubjektiv barneterapi (Johns, 2018a; Johns & Svendsen, 2016).

Studien bygger på spedbarnsforsking der det har 
vore tradisjon for å bruke musikalske termar for å 
beskrive nonverbalt samspel mellom barn og om-
sorgsgivar. Dette gjeld særleg tre bidrag: Trevart-
hen sine mikrostudier har anerkjent musikalske 
element i den tidlege dialogen (Trevarthen, 1999). 

Han har i samarbeid med Malloch fremja at dei 
musikalske måtane å kommunisere på, dannar 
grunnlaget for all kommunikasjon (Trevarthen & 
Malloch, 2009). Tronick (1998) trekker fram gjen-
sidig regulering og betydningen av at det i samspel 
mellom barn og omsorgsgivar stadig skjer eit gjen-
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sidig samspel med synkronisitet, brudd i synkroni-
sitet og reperasjonar. Stern (2010) trakk likskap til 
musikalske begrep og fenomen i forbindelse med 
hans begrep vitalitetsformer som måtar å beskrive 
subjektive opplevingar og samspel på, og etter-
lyste meir bevisstheit og forsking om dette. Unni 
Tanum Johns har vore ein aktiv formidlar av det 
intersubjektive perspektivet, musikalske element i 
den terapeutiske dialogen og vitalitetsformer i det 
norske fagfeltet, både innan musikkterapi og psy-
koterapi. 

Johns gir oversikt over empiriske studiar av 
barnepsykoterapi og det teoretiske grunnlaget for 
studien. Det blir vist til selvutvikling og emosjons-
regulering som sentrale element i barns utvikling 
og mål for terapeutisk intervensjon, og Johns in-

tegrerer perspektiv frå 
musikkterapi og musik-
kvitenskap. Den publi-
serte artikkelen (Johns, 
2018b) er leseverdig som 
ei innføring, og doktor-
gradsavhandlinga er re- 
levant for terapeutar 
innan både psykoterapi 
og musikkterapi som 
ønsker ei brei oppsum-
mering av feltet. 

Mikroanalytisk 
metode

Studien har eit mixed de-
sign med kombinasjon 
av kvalitative og kvan- 
titative data og kon-
trollgruppe. Den kvali-

tative analysen utgjer hovudtyngda i studien og er 
prosessforsking som søker å gå endå nærmare på 
kva for element i relasjon og samspel i barneterapi 
som kan føre til endring. Den framstår som ei na-
turleg oppfølging av doktorgradsarbeidet til Birgit 
Svendsen (2007) som undersøkte allianse i terapi 
med barn, og understreka terapeutens responsi-
vitet som eit viktig element for alliansebygging i 
terapi med barn. Johns følger opp med å gå tett på 
kva som skjer mellom barn og terapeut i det gjen-
sidige samspelet og korleis musikalske begrep og 
analyse kan utdjupe kva ved terapeutens responsi-

vitet som opprettheld dialog.
Analysemetoden blei utvikla for å beskrive, ut-

forske og belyse dei intersubjektive utvekslingane 
som blei valt ut i materialet av barneterapiar (Johns, 
2018b). Erfarne klinikarar og forskarar, psykologar 
og musikkterapeutar, analyserte mikrosekvensar i 
fleire lag, deriblant korleis musikalske parameter 
kunne beskrive det terapeutiske samspelet. Reint 
deskriptive skildringar av samspelet, og psykolo-
gisk analyse med begrep frå intersubjektiv teori, 
blei også brukt. Johns (2018b) gir eksempel på kor-
leis den mikroanalytiske metoden vart brukt ved 
å beskrive ein terapeutisk sekvens. Eksempelet gir 
levande og presise skildringar av ein gut og ein te-
rapeut som møtest i ei felles delt oppleving, og kor-
leis terapeuten og barnets nonverbale signal bidreg 
til å oppretthalde kommunikasjon og justere seg 
etter kvarandre. Ved å beskrive dette musikalsk, 
som i rytme, tempo og synkronisitet, opplever eg 
som lesar å sjå det levande for meg som ein film. 
Dei musikalske termane er i sin natur deskriptive, 
noko som bidreg til å skilje mellom beskrivelsar og 
fortolkingar.

Gjensidig synkronisering i rytme 
og tonalitet 

Johns fann nokre hovudmønster i samspelet 
mellom barn og terapeut som belyser at når tera-
peuten justerer seg etter barnets rytme og matcher 
barnets følelsestone, kan det bidra til intersubjek-
tiv deling og kontinuitet i dialogen (Johns, 2018a; 
Johns, 2019). Det viste seg at å bruke musikalske 
parameter kunne belyse både brudd i intersubjek-
tivitet, reperasjonar og mikroprosessar som leder 
fram til intersubjektiv deling. Dette er sett som 
viktige nonverbale prosessar for å skape endring 
innen det intersubjektive perspektivet. Eit av fleire 
interessante funn er at brudd mellom terapeut og 
barn såg ut til å skje når terapeuten blei for ivrig 
etter å utforske og snakke om vanskelege følelsar, 
i staden for å møte barnets vitalitetsuttrykk og 
nonverbale signal. Dialogen blei gjenoppretta igjen 
dersom terapeuten oppfatta bruddet og igjen jus-
terte seg til barnets tempo og intensitet. Dette er 
til støtte for at samspelets form der barnet opple-
ver kontakt gjennom synkronisitet og inntoning er 
viktig i seg sjølv, og har ein sentral verdi ved at bar-
net får ei oppleving av å vere møtt og hørt. Johns 
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fann at dei kontinuerlege justeringane mellom te-
rapeut og barn såg ut til å skape eit opplevelsesfel-
lesskap der nonverbal deling skapte grunnlag for å 
seinare dele vanskelege opplevingar verbalt. 

Handbok i tidsavgrensa intersubjektiv 
barneterapi (TIB)

Inkludert i doktorgraden er også ei handbok for 
tidsavgrensa intersubjektiv barneterapi (tib) 
(Johns & Svendsen, 2016). Metoden er ein tids-
avgrensa terapi for barn utvikla i psykodynamisk 
tradisjon. Boka gir ei innføring til metoden inter-
subjektiv tidsavgrensa barneterapi og er innhalds-
rik til tross for sitt beskjedne format. Den har ein 
tre-delt struktur der den første delen beskriver 
utviklingspsykologisk forståelse av skeivutvikling 
med utgangspunkt i transaksjonsmodellen og 
det intersubjektive perspektivet på utviklings- og 
endringsprosessar. Den første delen går nærmare 
inn i sentrale begrep innan intersubjektiv psyko-
terapi og presenterer blant anna Stern sin modell 
for utvikling av selvet. Den andre delen beskriver 
rammene og strukturen i terapimetoden, og dei tre 
sentrale elementa i metoden: formulering av meta-
for som felles terapifokus, tidsavgrensing og paral-
lelt foreldrearbeid. 

Metaforen er ei hjelp for å målrette intervensjo-
nane og gi felles meining til terapiprosessen. Den 
bygger på forståelsen av barnets terapeutiske behov 
som kom fram i dei første møtene med barnet og 
familien. Metaforen er tenkt å opne for deling og 
utforsking saman med barnet, for eksempel ved at 
det vekker nyfikne i vidare leik og i foreldreveiled-
ning. Terapeuten har i leiketerapien ei aktiv rolle i 
å utforske barnets tankar, følelsar og intensjonar 
slik dei blir uttrykt både verbalt og nonverbalt, og 
skape ei felles meining av desse. Terapiprosessen 
med barnet er fleksibel innanfor dei gitte rammene 
og prega av felles samskaping mellom terapeut og 
barn ut frå det som oppstår i samspelet der og då 
og kva barnet treng i si selv-utvikling. 

Tidsavgrensinga blir utforma som ein kalender 
som visuelt viser alle møtene barnet har med te-
rapeuten. Det er tenkt å hjelpe barnet å ha over-
sikt og oppleve forutsigbarheit. Det parallelle 
foreldrearbeidet bygger på forsking innan både ut-
viklingspsykologi og behandlingsforsking. Eit mål 
er å styrke foreldras mentalisering og relasjon til 

barnet sitt. Foreldreveiledninga kan ein sjå som eit 
oversettingsarbeid mellom barnet og foreldra der 
foreldre får hjelp til å forstå og møte barnet sitt, 
og barnet får hjelp til å formidle sine behov. Siste 
del av boka gir oversikt over behandlingsprinsippa 
med kliniske eksempel som illustrerer ulike steg på 
vegen. Deretter blir to ulike barns terapiprosessar 
beskrive i meir detalj. 

Avsluttande refleksjonar

Handboka er ei nyttig innføring for nye terapeutar 
som skal lære seg metoden, eller som eit oppslags-
verk og oppfrisking til erfarne terapeutar innan lei-
keterapi og psykodynamisk terapi med barn. Boka 
fungerer som eit supplement til tidlegare utgitte 
bøker i det intersubjektive fagmiljøet i Noreg (som 
Jacobsen & Svendsen, 2010; Hansen, 2012; Svend-
sen, Johns, Brautaset & Egebjerg, 2012). Hand-
boka gir tydelegare rammer og retningslinjer enn 
desse, og er kanskje det nærmaste det er mogleg 
å kome ein manual for metoden. Forfattarane har 
klart å formidle dette i kombinasjon med metodens 
fleksibilitet og grunntanke: at kvart barn med sine 
foreldre skal bli møtt med nyfikne og forståelse for 
kva for nye relasjonserfaringar akkurat dette bar-
net treng, støtta av teoretisk og utviklingspsyko-
logisk kunnskap. Å lære seg og integrere metoden 
krev denne haldninga og kunnskapen saman med 
veileda praksis og erfaring, noko som også blir un-
derstreka i boka. Ved å inkludere handboka i dok-
torgradsarbeidet, bidreg det til å vise kva for kon-
tekst og rammer terapiforløpa i studien har hatt, 
og slik sett til at forskinga blir meir gjennomsiktig 
og etterprøvbar. Det er også ei hensikt at boka kan 
danne grunnlag for vidare forsking på metoden. 

Barneterapi, leik og kreativitet sin plass i bar-
ne- og ungdomspsykiatri har blitt tematisert og 
drøfta i Tidsskriftet for Norsk psykologforening 
og i Mellanrummet (sjå for eksempel Løkke, 2014; 
Landmark 2015; Cappelen, Landmark, Stänicke 
& Nissen-Lie, 2018 eller Mellanrummet nr 32, 
2015). Bøker som «Det uforståelige barnet» av 
Landmark og Stänicke (2016) og «Psykodynamisk 
psykoterapi med børn og unge» av Grünbaum 
og Mortensen (2016, referert i Radøy & Okstad, 
2018) viser at det fortsatt er ein tradisjon for psy-
koanalytisk og psykodynamisk tenking i barnefel-
tet. Johns si forsking er nybrottsarbeid innan pro-
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sessforsking i barneterapi. Det er vanskeleg å sjå for 
seg at andre kunne gjennomført denne forskinga, 
med den unike bakgrunnen Johns har som nestor 
innan den norske musikkterapimiljøet i kombi-
nasjon med brei psykoterapierfaring, forsking, fag-
formidling og undervisning. Funna og drøftinga 
av dei vil vekke interesse og nyfikne hos terapeutar 
innan ulike faggrupper, og kunne treffe breitt for 
alle som er interesserte i den nonverbale dialogen 
og måtar å beskrive den på. Først av alt set studien 
fokus på den nonverbale dialogen og fenomen vi 
ikkje umiddelbart har tilgang til via ord og språk. 
Nonverbalt samspel er opplevingsnært og ikkje all-
tid lett å vere bevisst eller setje ord på. Særleg med 
barn kan ein sjå det som viktig å arbeide med å 
bevisstgjere og språkleggjere dei nonverbale side-
ne ved prosessen, ettersom barn er i særleg behov 
for responsive terapeutar som klarer å fange opp 
deira nonverbale kommunikasjon og møte det på 
ein måte som gir nye relasjonserfaringar. Ein kan 
sjå forskinga som støtte til at barneterapi som tar 
utgangspunkt i barns opplevingsverden og kom-
munikasjonsmåtar, har ein plass i barne- og ung-
domspsykiatri. 

Mål på endring hos barna viste seg å vere størst 
frå slutten av terapien til oppfølging eitt år etter. 
Dette er i samsvar med ein grunntanke innan psy-
kodynamisk og intersubjektiv barneterapi - at end-
ringsarbeidet i stor grad handlar om å hjelpe bar-
net på rett utviklingsspor framfor å behandle det 
ferdig i terapi. Tidsavgrensinga i metoden under-
streker dette. Metodens strukturerte form i kombi-
nasjon med empirisk støtte og teoretisk grunnlag, 
talar for at det også i moderne bup-praksis kan 
vere rom for å arbeide terapeutisk med barn og å 
arbeide relasjonelt i eit intersubjektivt perspektiv. 
Slik sett bør det vere mogleg å integrere metoden 
med pakkeforløp som for tida blir implementert 
i psykiatrien i Noreg. Dette er retningslinjer som 
blant anna har mål om heilskaplege og forutsig-
bare behandlingsløp, økt brukermedverknad og 
likeverdige tilbod for fleire. Det krev imidlertid at 
den første kartleggingsfasen som blir kalla basis-
utredning kan integrere og vektlegge dei aktuelle 
elementa frå den innleiande fasen i TiB og at det 
ikkje blir for sterke skiljelinjer mellom utredning 
og behandling. Ein kan også spørje seg om det i ein 
klinisk kvardag er rom for den fordjupinga og re-
fleksjonen som trengs for å lære seg metoden godt. 
Funna frå forskingsartiklane i doktorgraden ser eg 

som solid støtte til at det er nødvendig å inkludere 
videoveiledning og arbeid med terapeutens reflek-
terande holdning til eige bidrag i den terapeutiske 
relasjonen. Det er vanskeleg å sjå korleis ein kan 
kome utanom bruk av video i opplæring og vida-
reutvikling som terapeut etter at mikroprosessane 
så grundig blir sett lys på som potensielt endrings-
skapande i terapi. Funna skaper optimisme for vi-
dare forsking på nonverbale prosessar i barneterapi 
og systematisk bruk av musikalske eller andre krea-
tive innfallsvinklar for å kome nærmare kva som 
fremmer endring i terapeutiske samspel.  
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